UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ  NGOẠI VỤ

Số:        /BC-SNgV

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình triển khai ứng dụng các giải pháp công nghệ

trong phòng, chống dịch Covid-19 tại Sở Ngoại vụ

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

1406/STTTT-BCVT&CNTT ngày 26/10/2021 về việc báo cáo tình hình triển

khai ứng dụng các giải pháp công nghệ trong phòng, chống dịch Covid -19,

Sở Ngoại vụ báo cáo tình hình triển khai tại Sở cụ thể như sau:

1. Về công tác triển khai thực hiện:

- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

1882/UBND-KGVX ngày 05/5/2021 và hướng dẫn của Sở Thông tin và

Truyền thông tại Công văn số 456/STTTT ngày 06/5/2021 về việc triển

khai áp dụng các giải pháp công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới, ngày 07/5/2021, Sở Ngoại vụ đã ban hành Công văn số

328/SNgV-VP về việc sử dụng các biện pháp, giải pháp công nghệ phục vụ

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

- Yêu cầu tất cả cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan

thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch; cài đặt các ứng dụng

của bộ giải pháp và luôn bật trong suốt quá trình làm việc tại cơ quan và khi

đến nơi công cộng; hướng dẫn, vận động người thân trong gia đình cài đặt

và sử dụng ứng dụng; chấp hành nghiêm túc các yêu cầu với việc khai báo y

tế điện tử trên các ứng dụng của bộ giải pháp và việc quét mã QR Code khi

ra vào cơ quan và các địa điểm công cộng.

- Thực hiện việc cài đặt, lấy mã QR Code của Sở và treo/dán các mã

QR Code tại điểm ra vào trụ sở để người CBCC, người lao động, khách đến

thăm và làm việc có thể quét mã khi ra vào; hướng dẫn và đề nghị khách

đến thăm và làm việc tại Sở mở ứng dụng Bluezone, tuân thủ yêu cầu quét

mã QR Code khi ra vào cơ quan; đăng tải, tuyên truyền hướng dẫn cài đặt

các ứng dụng, khai báo y tế điện tử và quy định về quét mã QR Code tại Sở

lên Trang Thông tin điện tử thành phần Sở.

- Giám đốc Sở Ngoại vụ cũng đã ban hành Quyết định số 59/QĐ-

SNgV ngày 06/10/2021 phê duyệt Phương án Phòng, chống dịch Covid-19

tại Sở Ngoại vụ, trong đó yêu cầu công chức và người lao động cơ quan

thực hiện kê khai và tuyên truyền, vận động gia đình, người thân thực hiện

kê khai trung thực, đầy đủ thông tin di biến động tại ứng dụng VN-eID hoặc

đường link: https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn/ để phục vụ công tác quản

2

lý công dân từ vùng dịch, di biến động của người ra/vào vùng dịch và quản

lý việc tiêm chủng vắc xin ngừa Covid-19.

2. Về kết quả thực hiện:

- Điểm quét mã QR tại Sở Ngoại vụ: 04 điểm (phòng Bảo vệ, 02 cửa

ra/vào tầng 1, cửa ra/vào nhà để xe chung).Tất cả công chức, người lao động

của Sở, khách đến thăm và làm việc tại Sở đều buộc phải mở ứng dụng

Bluezone (PC-Covid) và thực hiện quét mã QR Code trước khi ra vào cơ

quan;

- Hệ thống camera giám sát: 04 cái (phòng Bảo vệ, khu vực sảnh chung

tại tầng 1).

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại Sở thực

hiện cài đặt Bluezone (nay đã nâng cấp thành PC-Covid), Sổ theo dõi sức

khỏe điện tử trên điện thoại thông minh và thực hiện đăng ký tiêm chủng trên

Cổng  thông  tin tiêm chủng Covid-19 tại địa chỉ

https://tiemchungcovid19.gov.vn.

Trên đây là Tình hình triển khai ứng dụng các giải pháp công nghệ trong

phòng, chống dịch Covid-19 tại Sở Ngoại vụ, kính đề nghị Sở Thông tin và

Truyền thông tổng hợp./.

Nơi nhận:   GIÁM ĐỐC
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- SNgV: GĐ, PGĐ, VP;

- Lưu VT, CNTT.

Nguyễn Viết Vy

https://tiemchungcovid19.gov.vn/

		2021-11-15T09:29:11+0700

		2021-11-15T11:07:16+0700

		2021-11-15T11:07:17+0700

		2021-11-15T11:07:28+0700

		2021-11-15T11:07:28+0700

		2021-11-15T11:08:07+0700

		2021-11-15T11:08:07+0700